A B C 

(Eredetie börhártyán, melyről a pecsét kék-sárga selyemzsinóron függ ; a 
budai kir, kamarai levéltárban.) 

151. 

egri káptalannak bizonyságlevele, hogy Keeri Tibor comes 
Zakula helységetv.'hai Rénáld nádor fiainak átengedte. 1296. 

Omnibus Cbristi fidelibus tam presentibus quam 
futuris presens scriptum inspecturis Capitulum Ecclesie 
Agriensis salutem in omnium saluatore. Ad vniuersorum 
noticiam tenore presencium volumus peruenire, quod Co-

mite Tyburcio, et Alexandro filio Johannis fratre eiusdem de 
Keer ex vna parte; Nycolao officiale Petri et Jule filiorum 
Reynoldy quondam Palatini pro ipsis dominis suis ex altéra, 
coram nobis personaliter constitutis, prefati Comes Tyburcius 
et Alexander proposuerunt viua voee ; quod totam porcionem 
eiusdem Alexandri in terra Zakula vocata existentem, quam 
ordine judiciario ab ipsis filijs Reynoldi requirebant, cum 
vniuersis vtílitatibus et pertinencijs suis, receptis quatuorde-
cim marcis ab eisdem filijs Reynoldy pro eadem, ipsis filijs 
Reynoldy et suis heredibus reliquissent perpetuo possidendam 
et habendam. Insuper obligarunt se ijdem Comes Tyburcius 
et Alexander, ac heredes suos, dictos filios Reynoldy et here-
des eorundem ab omnibus racione prefate porcionis impetere 
nitentibus defendere et expedire proprijs laboribus et expen-
sis. In cuius rey testimonium ad instanciam parcium pre-
sentes concessimus sigilli nostri munimine roboratas. Presen-
tibus tamen Magistro Johanne Lectore, Mykow Custode, Mar-
tinó de Patha, Petro de Kemey, Magistro Johanne de Heues 
Archidiaconis et alijs multis; anno Domini M°CC° nonage-
simo sexto. Regnante Andrea Illustri Rege Hungarie ; Lodo-
merio Strigoniensi, Johanne Colocensi Archiepiscopis; do 
mino nostro venerabili patre Andrea Dei gracia Episcopo 
Agriensi existentibus. 

A B C 

(Eredetie bőrhártyán, melyről a pecsét sárga-vörös selyemzsinóron függ 
a budai kir. kamarai levéltárban.) 

152. 

Az egri káptalannak bizony ságlevele, hogy Kozma Jiai, Kozma 
és Pál, Dobos nevü helységöket a hozzá tartozó Pályi és Dég 
nevezetű földekkel együtt két egyenlő részt rokonuknak, Péternek 

és jiánák átadták- 1296. 

Omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris 
presens seriptum inspecturis Capitulum Ecclesie Agriensis 
saluten in omnium saluatore. Ad vniuersorum noticiam teno-
re presencium volumus peruenire 5 qnod cum nos iuxta man-
datum domini nostri Andree Dei gracia illustris Regis Hun-
garie, misissemus hominem nostrum pro testimonio fidedig-
num, cum Comite Tboma filio Pauli homine eiusdem domini 
Regis, coram quibus Cosmas et Paulus, filij Comitis Cosme, 
quandam possessionem ipsorum Dobos vocatam cum viuersis 
vtilitatibus et terris Pauli et Deeg vocatis, in duas partes 
equales diuidi facerent, quarum vnam facta dirisione metis 
circumquaque ab alia separando, cum omnibus vtilitatibus 
suis pro quarta domine Comitis Petri filij Menbardy, videli-
cet matris Magistri Gude, et eciam racione dotis et rerum pa-
rafernalium domine matris Tbome Bani, ac racione grauami-
num seu judiciorum, in quibus ordine judiciario ijdem filij 
Comitis Cosme contra ipsos Comitem Petrum et filium suum 
agrauati fuerant, statuerent et assignarent eisdem Comiti Petro 
et Magistro Gude perpetuo possidendam et babendam: idem 
homo noster cum homine eiusdem Comitis Tbome bominis 
domini Regis ad nos reuersi nobis concorditer retulerunt, 
quod ipsam possessionem Dobos cum attinencijs suis memo-
ratis ijdem filij Comitis Cosme, et Magister Gude in duas 
partes equales, certis metis infrascriptis ab invicem separando, 
diuisissent, ex quibus vnam partém superiorem eligendo cum 
vniuersis vtilitatibus suis recepissent pro se filij Comitis Cosme 
supradicti, sibi et suis heredibus perpetuo possidendam etha-
bendam j reliquam vero partém inferiorem pro omnibus premis-

sis reliquissent et assignassent, cum suis vtiiitatibus omnibus, 
dietis Comiti Petro et filio suo, ac suceessoribus eorundem si-
militer perpetuo iure possidendam et tenendam ; et prefatus 
Cosmas pro se et predicto fratre suo ex vna parte, Magister 
Gude predictus pro se et pro eodem patre suo ex altéra, coram 
nobis personaliter constituti, omnia premissa affirmarunt con-
sequenter. Insuper idem Cosmas obligauit se et ipsum fratrem 
suum ac heredes eorundem coram nobis, ipsos Comitem Pe-
trum et Magistrum Gudem, ac heredes eorundem vniuersos, 
ab omnibus cognatis suis de generacione ipsorum, racione 
dicte terre impetere nitentibus, defendere et expedire pro-
prijs laboribus et expensis. Metas autem, quibus eedem par-
tes terre abinuicem separantur, idem homo noster et partes 
taliter coram nobis expresserunt: quod prima meta incipit 
ab oriente inter duo molendina; inde egreditur ad occiden-
tem, et iungit quandam stratam, et per ipsam eündo per-
uenit ad quendam locum Nekechfoka vocatum, vbi sunt due 
metee; et directe eundo iu silua, in cxitu ipsius iungit simili-
ter duas metas, et transit quendam campum ; iterato intrat in 
quandam siluam, et eundo directe in eadem peruenit, ad quen-
dam locum Kuchurdfoka nominatum, vbi sunt due metee ; et 
adhuc directe eundo ad occidentem, in silua iungit quoddam 
flumen Eyeg vocatum, vbi sunt due metee supra molendinum 
Thome Bani; (t eundo directe peruenit ad quendam locum Zo-
lumkereky vocatum, vbi sunt due metee ; deinde ad * illám Do-
bos predictam, vbi sunt due metee ; et pertranseundo ipsam vil-
lám iungit quoddam pomerium, vbi sub quadam arbore cerasy 
sunt due metee; deinde ad ecclesiam in eadem villa Dobos funda-
tam, et adhuc directe eundo, per campum iuxta quoddam berch 
iungit duas metas; deinde ad furcacionem quarundam viarum, 
vbi similiter sunt due metee, et ibi egreditur super quandam 
viam que procedit versus quendam locum Turstheluk vocatum, 
et eundo per magnum spácium in eodem loco Turstheluk, iun-
git quandam arborem perplexam, vbi sunt due metee; et ad-
huc ad eandam plagam eundo, inter castrum Kokoth et He-
gusholm peruenit ad duas metas, vbi reflectitur inter occiden-
tem et aquilonem; et eundo directe, peruenit ad locum Waros-
dobos nominatum, vbi in quodam berch paruo iungit duas me-
tas ; et transeundo ipsum locum in medio peruenit ad metas 
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terre filiorum Alexandri Bani Mada nominate, et ibi termina-
tur. In cuius rei testimonium presentes concessimus sigilli no-
stri munimine roboratas. Presentibus tamen Magistro Ste 
pbano Preposito, Jobanne Lectore, Mykow Custode, Martino 
de Patba, Symone de Zemlyn ; Bernaldo de Sumbur ; Magistro 
Jobanne de Heues Archidiaconis, et alijs multis. Anno Domini 
M'CC° nonagesimo sexto. Regnante Andrea iliustri Rege 
Hungarie, Lodomerio Strigoniensi, Jobanne Colocensi Archi-
episcopis, domino nostro venerabili patre (Andrea) Dei gracia 
Episcopo Agriensi existentibus. 

A B C 

(Eredetie börhártyán, vörös és zöld selyemzsinóron függő ép pecséttel, gróf 
Gyulai Lajos kolozsvári levéltárában, Közli Szabó Károly.) 

153. 

Az egri káptalannak bizony ságlevele, hogy Kakas és János Ri-
kolf nak fiai, s Kechi Detriknek fiai közt birtokcsere történt* 

1296. 

A B C 
Omnibus Christi iidelibus tam presentibus quam futuris 

presens scriptum inspecturis Capitulum Ecclesie Agriensis sa-
lutem in omnium saluatore. Ad vniuersorum noticiam tenore 
presencium volumus peruenire; quod Kokos et Jobannes filij 
Rykolpby de Scepus ex una parte; Detbbor, Symon, Her-
borch et Langeus filij Detricy de Kech ex altéra, coram nobis 
personaliter constituti dixerunt: quod in quibusdam possessio-
nibus ipsorum de beneplacito parcium tale inter se fecissent 
concambinm, quod ijdem filij Rykolpb quandam possessionem 
ipsorum Gybarth vocatam in Comitatu Noui Castri existen-
tem, titulo empcionis ad ipsos deuolutam, alijs fratribus ipso-
rum in nullo attinentem, cum vniuersis vtilitatibus et perti-
ncncijs suis, sub eisdem certis metis et antiquis, quibus dictus 
Rycolph p á t e r eorum et ipsi possederunt, per comcambium 

dedissent et tradidissent predictis filijs Detricy et heredi-
bus eorundem perpetuo possidendam et liabendam. In cu. 
ius concambium ijdem filij Detricy duas possessiones ip-
sorum empticiam et hereditariam, Torkow et Weresalma vo-
catas, vltra indagines in Comitatu de Sarus existentes, saluis 
iuribus et porcionibus aliorum fratrum in eisdem possessioni-
bus habitis, similiter cum vniuersis vtilitatibus et pertinencijs 
earundem, metis infrascriptis ab alijs terris separatas, dedis-
sent et tradidissent dictis filijs Rykolph et suis heredibus iure 
perpetuo et irreuocabiliter possidendas et habendas. Et quia 
possessiones ipsorum filiorum Detricy antedicte meliores et 
vtiliores extiterunt dicta possessione Gybartb, ijdem filij Ry-
kolph ipsis filijs Detricy superaddidissent sexaginta marcas 
fini argenti, quas predicti filij Detricy confessi sunt se ad plé-
num recepisse ab eisdem. Et Dethk fráter ipsorum filiorum De-
tricy pro se, et pro Stephano filio Dethmar fratris sui; item 
Stephk filius Mohol, et Andreas filius Bodun, consanguinei et 
commetanei similiter ipsorum filiorum Detricy coram nobis 
personaliter constituti, huic concambio plénum consensum pre-
buerunt et assensum. Insuper obligarunt se partes et heredes 
suos ab omnibus racione dictarum possessionum per concam-
bium sibi traditarum molestare nitentibus, se vicissim defen-
dere et expedire proprijs laboribus et expensis, et in eisdem 
sese pacifice conseruare. Metas autem ipsius possessionis We-
resalma partes taliter coram nobis expresserunt; quod prima 
meta incipit a parte aquilonali in capite fluuij Weresalma vo-
cati; inde egreditur ad orientem, et eundo iungit quendam 
locum Myhalhazatetey vocatum ; et ibi reflectitur versus me-
ridiem iterato, ei eundo directe desceudendo de ipso loco iun-
git quandam publicam stratam, et in ipsa strata reflectitur 
iterato versus orientem; et parum eundo per ipsam exit de ipsa, 
et reflectitur versus meridiem iterato ; et eundo directe cadit 
in fluuium Lythyne vocatum, et per meatum eiusdem eundo 
cadit in fluuium Taarcha, in quo contra meatum eiusdem 
eundo perueniet iterato ad fluuium Weresalma antedictum ; 
et eundo in ipso contra meatum eiusdem perueniet iterato ad 
caput ipsius, vnde inceperat, et ibi terminatur. Metas vero 
dicte possessionis Torkow similiter eedem partes taliter recita-
runt : quod prima meta incipit a parte meridionali super quod-

15 * 

dam flumen Kukenegurpothok nominatum; inde egreditur ad 
aquilonem , et eundo directe iungit caput eiusdem fluminis; 
deinde transeundo montes, eundo directe cadit in fluuium Po-
lona vocatum, et per meatum eiusdem eundo perueniet ad 
quendam locum, vbi riuulus Wlwespotkok vocatus cadit in 
ipsum flumen Polona; et ibi exit de eodem, et reflectitur con-
tra meatum ipsius fluuij Wlwespothok ad orientem ; et eundo 
peruenit ad caput eiusdem ; deinde directe eundo iungit caput 
cuiusdam fluminis Nenefew vocati, et ibi reflectitur versus 
meridiem; et eundo directe iungit metas terre Andree filij 
Bodun supradicti, et ibi terminatur. In cuius rey testimonium 
ad instanciam parcium presentes contulimus sigilli nostri mu-
nimine roboratas. Presentibus tamen Magistro Johanne Le-
ctore, Mykow Custode, Martino de Pa tha , Petro de Kemey, 
Magistro Johanne de Heues Archidiaconis, et alijs multis; 
anno Domini M°CC° nonagesime sexto. Regnante Andrea II-
lustri Rege Hungarie; Lodomerio Strigouiensi, Johanne Colo-
censi Archiepiscopis; domino nostro venerabili patre Andrea 
Dei gracia Episcopo Agriensi existentibus. 

(Eredetie börhártyán, melyről a pecsét kék-vörös selyemzsinóron függ ; a 
mélt. báró Perényi család nagyszőllősi levéltárában.) 

154. 

A pécsi káptalannak bizony ságlevele a Saaghi Benedek mester 
és Beendi Tamás mester közti, Hidvégh helységet tárgyazó 

egyenetlenségeknek elintézéséről. 1296. 

Nicolaus Prepositus et Capitulum Quinqueecclesiensis 
Ecclesie omnibus presens scriptum cernentibus salutem in 
Domino. Ad vniuersorum noticiam volumus peruenire, quod 
cum Magister Benedictus, filius Comitis Nicolai de Saag, 
quandam possessionem suam vacuam kabitatoribusque desti-
tutam ab antiquo in uno loco ultra Drawam iuxta Karasu si-

tuatam certis metis et terminis vndique circumdatam et ual-
latarn Gueredystha uel Hydwygh uocatam aut uocatas, cum 
omnibus suis utilitatibus, Comiti Thome filio Benedicti de 
Beend, et domine vxori eiusdem, sorori videlicet sue carnali, 
eorumque heredibus contulisset, tradidisset in perpetuum, et 
dcdisset, prout in altero priuilegio nostro uidimus contineri: 
itaque ipso Comite Thoma populos supra hanc terram suam 
congregante, ecce idem Magister Benedictus eundem Tho-
mam et omnes iobagiones suos, quos bábuit super hac terra, 
consequencius sepius destruendo aufugauit, eandemque pos-
sessionem Gueredystha uel Hydwygh uocatam potencialiter 
occupauit, percipiendo redditus siue fructus huius possessio-
nis totales quinque annis uel supra iam elapsis. Igitur ipse 
Comes Thomas eundem Magistrum Benedictum et quosdam ser-
uientes suos pro suis dampnis ad quadraginta marcas judi-
ciarie computatis ad Preseneiam Regiam auocasset, siqui$em 
tam super dampnis suis, quamque super facto huius posses-
sionis ab utrisque partibus fuisset longius disceptatum Regio 
in couspectu. Nichilominus ipso Magistro Benedicto cum suis 
seruientibus contra Comitem Thomam in pluribus judicijs le-
gitimé conuicto, sicut in diuersis paribus litterarum Judicum 
Curie domini Regis et nostrarum uidimus contineri, namque 
partibus diucius alterquantibus, et tandem de uoluntate et 
permissione Regia se compromittentibus in arbitros, secun-
dum quorum arbitrium, videlicet Comitis Kemyn Comitis de 
Borona filij Comitis Laurencij quondam Palatini; item Co-
mitis Andre filij Petri , Bencench filij Martini, nobilium de 
genere Budmyr; item Comitis Ornolth filij Ylarij de ge-
nere Nempthy; item Mykaelis filij Mykaelis de iuxta Ka-
rasu; item Beeka filij Marcelli Comitis de Chythou; item 
Comitis Petri filij Buciik de Bermen, et Comitis Buryn filij 
Buryn de Horosthy, Morooth Nigri de Peray, Jacobi filij Po-
ruzlou, nobilium Comitatus de Barana, aliorumque virorum 
nobilium comprouincialium, partes concordarunt in hunc mó-
dúm coram nobis: Scilicet ipse Comes Thomas propter pium 
cognacionis affeetum et amorem benigne condescendens, suum 
totum dampnum memoratum ad quadraginta marcas per eos-
dem arbitratores numerando computatum; item totam porcio-
nem suam in supradictis judicijs sibi debitam et debentém ad 

circa XX marcas similiter per eosdem arbitratores numeratam 
computatamue, eidem Benedicto cognato suo dimisit plenarie 
et per omnia relaxauit in perpetuum ; ita videlicet, quod si 
ipse Magister Benedietus nocumentum siue dampnum destruc-
cionemue eidem Comiti Thome uel suis iobagionibus quibus-
libet ubicunque de gentibus uel residentibus > et specialiter 
super possessione memorata intulerit irrogando, uel inferri fe-
cerit quandocunque, extunc idem Benedietus predictas quad-
raginta mareas racione dampnorum suorum Comiti Thome de-
bitas, et insuper XX marcas racione judiciorum eidem Comiti 
Thome debitas, ut est dictum, primo citatus per eundem Co-
mitem Thomam in prioryque termino absque strepitu Judicij 
alicuius, predicto Comiti Thome dare et persoluere teneatur. 
E contra idem Magister Benedietus filius Comitis Nicolai ibi-
dem in presenc^arum astando, sepedictam totam terram, tota-
lemve possessionem uominatam Gueredyscha uel Hydwygh 
uocatam uel uocatas, cum suis omnibus utilitatibus, et perti-
nencijs quibuslibet, ac circumstansijs vniuersis, certis metis 
et terminis vndique circumdatas et uallatas, sicut exprimetur, 
cum sessionibus, terrys arabilibus , pratis et siluis ad usum 
octo aratrorum, sicut ex uisu considerari datur, sufficientes, 
in uno ambitu seu loco ultra Drauam iuxta fluuios Karasw 
et Welchycha uocatos situatas et adiacentes, per ipsum oc-
cupatas, sicut premittitur seriose, remisit et restituit eidem 
Comiti Thome de Beend cognato suo, et domine uxori eius-
dem sorori sue carnali, suisque heredibus, heredumque suorum 
successoribus et posteritatibus, irrefragabiliter, irretractabili-
ter, inuiolabiliter et irreuocabiliter iure perpetuo possidendas, 
tenendas pariter et habendas, nichilque iurys nichilue pro-
prietatis in bys terris et in hac possessione Gueredyscha uel 
Hydwygh uocatis ipso Magistro Benedicto pro se et pro suis 
heredibus in futurum reseruante. Idemque Magister Benedi-
etus cessit et renunciauit omni üti sue et accioni, quam forte 
nunc uel in posterum racione huius possessionis aduersus eun-
dem Thomam mouere potuisset; ymo ipse Magister Benedietus 
ab omni impetitore racione huius possessionis eundem Comi-
tem Thomam suosque heredes tenebitur expedire et per omnia 
defensare proprijs laboribus et expensis. Cursus autem me-
tarum huius possessionis seu harum terrarum Gueredyscha 

et Hydwyg uoeatarum, prout homo noster Jaeobus sacerdos 
Ecclesie de villa Poruzlou ad peticionem utrarumque parcium 
supra faciem ipsius possessionis transmissus per nos ; et ad 
nos reuersus ; partibusque presentibus nobis dixit, talis es t : 
Incipiendo scilicet in tribus metis terreis iuxta aquam Malaka 
dictam erectis, quarum una separat Mykaely filio Symonis, 
altéra Mathye filio Endre, nobilibus de genere Zabou ; tercia 
Comiti Thome scpedicto in commetaneitate terrarum eiusdem 
Mathye uel filiorum suorum, tendit ad partém meridionalem 
ad duas metas terreas, in quarum una est arbor ilicea ferro 
consignata vice mete; inde proceditur ad duas metas terreas, 
in quibus sunt arbores ilicis atque pomi; abinde ad duas me-
tas terreas, in quarum una sunt arbores; exinde uaditur ad 
duas metas terreas; deinde eciam ad duas metas terreas, in 
quarum una est arbor populea; abhinc uadis ad duas metas 
terreas; exhinc eciam ad duas metas terreas, in quarum al-
téra sunt arbores, ubi commetaneitas terrarum Mathye termi-
natur, et incipit tenere commetaneitatem cum terrys Petri Bani 
Ozyagh uocatis ; inde ad duas metas terreas angulares, ubi 
sunt sex arbores uirgultinorum, quare is uel iste locus uoca-
tur Hotharasth, ubi diuertit ad partém occidentalem ad duas 
metas terreas erectas iuxta aquam Welchyza uocatam, in qua-
rum altéra est arbor piri ; in medio liuius aque per magnum 
spácium eundo cum eodem fluuio defluenti in fluuium Karasu 
caditur in eundem fluuium, ubi commetaneitas terrarum Petri 
Bani filiorumque suorum terminatur; et incipit tenere comme-
taneitatem cum terrys Benedicti filij Comitis Nicolai sepeui-
cti de Saagh; itaque per médium liuius fluuij Karasu, per 
cursumque eiusdem in maximo spacio uadendo uenitur ad 
supradictam aquam Malaka dictam, per quam quidem Mala-
kam eundo uenitur ad priores tres metas principales uel ca-
pitales, ibique terminatur. Hoc non pretermisso, quod omnes 
prenotati conterminales, commetanei et uicini karúm terrarum 
Gueredyscha et Hydwygh uoeatarum coram homine nostro 
predicto huiusmodi collacioni et donacioni ipsius Magistri Be-
nedicti filij Comitis Nicolai de Saagh assensum liberalem et 
consensum beniuolum attribuentes publice dederunt, eun-
demque Comitem Thomam et keredes suos in contermiuales, 
in commetaneos et vicinos suos suseipientes receperunt libe-

raliter et libenter, gratanteret iocondein perpetuum. In cuius 
rei memóriám presentes litteras nostro sigillo concessimus 
roboratas. Actnm anno Domini millesimo CC° nonagesimo 
sexto mense Marcio; Stepbano Cantore, Nicolao Custode, 
altero Nicolao Decano, ceterisque quam pluribus ibidem exi 
stentibus. Dátum per manus Magistri Galli Lectoris Quinque-
ecclesiensis. 

(Eredetie börhártyán, a sárga selyemzsiuóron függött pecsét elveszett ; 
a budai kir. kamarai levéltárban.) 

155. 

A pécsi káptalannak bizonyságlevele, hogy Kletus comes utód-
jai , Zelyz kőztök peres birtokra nézve, barátságosan egyez-

kedtek. 1296. 

Nicolaus Prepositus et Capitulum Quiuqueecclesiensis 
Ecclesie omnibus presens scriptum cernentibus salutem in 
Domino. Ad vniuersorum noticiam uolumus peruenire; quod 
nobiles iuuenes fratres patrueles, videlicet Magistri Lauren-
cius et Pbylipus, ac Ladizlaus filius Magistri Pbylipus filij 
Comitis Clety ab una parte, Magister Johannes, Phylpus, De-
metrius, Ladizlaus filij Comitis Ladizlai filij eiusdem Comitis 
Clety ab altéra, personaliter in nostri presencia constituti, 
proponentes sunt confessi oraculo viueuocis ; quod cum ipsi 
super terris et possessionibus eorum de Zelyzyo in Comitatu 
Tholnensi situatis et existentibus, terminis siue metis inter-
positis limitando et ab inuicem separando, prout in priuilegio 
nostro exinde confecto nobisque exhibito plenius uidimus 
contineri; item super possessionibus eorum ultra fluuium 
Drawe situatis et existentibus similiter terminis siue metis 
interpositis limitando et ab inuicem separando, prout in altero 
priuilegio nostro exinde confecto nobisque exhibito plenius 
uidimus contineri, diuisionem inter se fecissent et habuisBent 

ab antiquo; quam quidem diuisionem uoluerunt in perpetuum 
obseruare et inuiolabiter permanere; igitur super alijs et cc-
teris terrys seu possessionibus eorundem extra hec duo priui-
uilegia existentibus, quorum nomina iam exprimentur; item 
super dampnis centum et quinquaginta marcarum in posses-
sionibus predicti Magistri Johannis fratrumque su rum, filio-
rum Comitis Ladizlai in Zelyz, quas babent; item super 
dampnis aliarum centum et quinquaginta marcarum, quas in 
possessionibus, in rebus et in bonis Magistri Gregorij fratris 
eorum patruelis post decessum eiusdem in porcionem ipsius 
Magistri Johannis fratrumque suorum debentibus et ceden-
tibus, per eosdem filios Magistri Pbylipus vsque modo irro-
gatis et illatis, ut dicebant, in presencia domini Andree Regis 
Judicumque Curie sue, item coram domina Ducissa tocius 
Sclauonie, Judiceque Curie sue, partibus contra inuicem dis-
ceptantibus et diucius alterguantibus, uerteretur matéria que-
stionis: tandem de uoluntate et ex perniissione domine Du-
cisse, secundum arbitrium Comitis Ocbuz de genere Buzad 
Judicis Curie domine Ducisse, Lorandi Woyuode filij Thome, 
item Comitis Benedicti filij Iuanka, Magistri Geyleth filij Ma-
gistri Geylethy, nobilium dePosoga ; item Comitis Detricy 
et fratris sui carualis Magistri Bolug Comitis et Castellani de 
Posoga; item Magistri Stephani filij Johannis de Garay, et 
Magistri Dominicy quondam Palatini filij Petri de genere 
Chaak, aliorumque virorum nobilium comprouincialium, ami-
cabili composicione, pacificaue ordinacione mediante partes 
concordassent in hunc modum: quod prenominati Magistri 
Johannes, Pbylipus Demetrius et Ladizlaus filij Comitis La-
dizlai in presenciarum astantes dimidietatem seu medietatem 
possessionis et castri Nadasth uocatorum, in Comitatu de 
Tholna situatorum et existencium , quam medietatem nomine 
sui juris ab eisdem filijs Magistri Pbylipus requirebant; item 
istas duas terras seu possessiones Beersen (et) Zeklech uo. 
catas in eodem Comitatu Tholnensi situatas et existentes, cum 
omnibus suis utilitatibus; item medietatem istarum terrarum 
seu possessionum Zauwa, Zerna et Borra vocatarum in Co-
mitatu de Barana ex ista parte fluuij Drawe situatarum et 
existencium, cum omnibus suis vtilitatibus et pertinencijs ; item 
totalem medietatem Castri Koorong vocati ultra fluuium Drau-

we situati et fundati, que ista iure geniture hereditariaue suc-
eessione ipsis Magistro Johanni et fratribus suis, filijs Comi-
tis Ladizlai per modum diuisionis eedere debebant, eodem 
pleuo iure dimiserunt relinquentes, in concambium alterius 
possessionis, aliarumue possessionum, sicut exprimetur, et de-
derunt ac tradiderunt eisdem Magistris Laurencio, Pbylipus et 
Ladizlao filijs Magistri Pbylipus, sibi et per eos suis heredi-
bus beredumqne suorum successoribus et posteritatibus irre-
fragabiliter et irretractabiliter irreuocabiliterue iure perpetuo 
possidendas, tenendas pariter et liabendas. Insuper ipse Ma-
gister Johannes et fratres sui, Phylipus, Demetrius et Ladiz-
laus vniuersa et singula dampna eorum, que ad trecentas mar-
cas computabant, sicut premittitur seriose, propter bonum pa-
cis, rationeue prefati concambij, eisdem fratribus suis filijs 
Magistri Pbylipus plenarie relinquentes dimiserunt, et irre-
tractabiliter per omnia relaxarunt. E contra ipsi Magistri Lau-
rencius, Phylipus et Ladizlaus filij Magistri Phylipus ibidem 
in presenciarum astantes integralem dimidietatem seu medie-
tatem Castri et possessionis Orrywa voeatorum in Posoga 
situatonun et existeneium, cum omnibus suis vtilitatibus et 
pertinencijs quibuslibet ac circumstancijs vniuersis ; item istas 
duas terras seu possessiones Hothyas et Betheu uocatas seor-
sum et diuisim, iuxta fluuium Drauwe inmediate etvicinanter 
adiacentes; que ista omnia iure geniture hereditariaue succes-
sione per modum diuisionis eiusdem (így) filijs Magistri Phy-
lipus eedere debebant, dimiserunt reinquentes in concambium 
omnium premissorum, sicut premittitur seriose, et dederunt 
et tradiderunt sepedictis Magistro Johanni, Phylipus, Deme-
trio et Ladizlao, filijs Comitis Ladizlai, fratribus suis irretrac-
tabiliter et irreuocabiliter iure perpetuo possidenda, tenenda 
pariter et liabenda. Item utraque pars super omnibus manci-
pijs eorum seruis et ancillis suis quibuslibet, illám eandem di-
uisionem, quam ab olim inter se habuerunt, confessi sunt uiua 
uoce irrefragabiliter et nunc se habendo ratificandove se reti-
nere, et in perpetuum conseruare. Item quia in supradictis 
duobus paribus priuilegiorum nostrorum super facto diuisio-
nis inter partes prius habite siue facte coofectorum, ambe par-
tes ad conseruandam diuisionem judicio siue pena singularum" 
centum marcarum utroque priuilegio nostro contentarum se 

obligarunt: tamen ne hee diuisio iam nune et ab olim liabita 
siue facta, sicut premittitur, inter partes secundum continen-
eiam huius presentis priuilegij nostri et horum duorum priui-
legiorum nostrorum priorum hoc iudicio centum marcarum 
mediante, ne forte aliqualiter retractari uel dissolui possit 
temporis in processu, ex eo utraque pars de mera uoluntate 
sua hoc iudicium siue penam singularum centum marcarum 
ab utroque priuilegio nostro eximeutes exceperunt exthraen-
tes (így) abolendo, uoluerunt et pronuuciarunt non teneri; 
isto modo, scilicet si qua parcium uel singularis pars de parti-
bus retractare uolens hanc diuisionem in toto vei in parte, 
absque strepitu Judicij alicuius calumpniatrix habeatur;ni-
chilominus hee totális diuisio in hys tribus paribus priuilegio-
rum nostrorum, et in patentibus litteris domine Ducisse con-
tenta seriose et expressa, in suo robore inuiolabiliter et irre-
fragabiliter permaneat in perpetuum duratura. Hoc non pre-
termisso, quod quia prefata possessio Orrywa vocata cum ca-
stro suo nunc est extra manus parcium utrarumque: pro eo 
partes hanc possessionem cum castro suo recuperare et reha-
bere, sicut expedierit, eciam redimere, módis omnibus absque 
intermissione ad hoc laborantes, debeant et teneantur commu-
nibus suis laboribus et expensis. Cursus autem metarum per 
modum diuisionis separancium vniuersalem possessionem utra-
rumque parcium ultra Drauam existentem, sicut in priuilegio 
nostro priori exinde confecto uidimus contineri, talis est: In-
cipiendo scilicet in medio duorum stagnorum Ordan uocato-
rum in una meta terrea, in qua est arbor ylicis decorticata 
in aliqua sui parte pro signo, tendit directe semper ad par-
tém orientalem, primo ad unam arborem pirus decortica-
tam in aliqua parte pro signo; deinde vádit ad alias tres 
arbores fraxsiny, wlmy et ylicis stantes coniunctim, quarum 
rami inter se mixtim creuerunt, ubi est una meta terrea, ibi-
que intrat in quandam magnam siluam Bodzygos uocatam; 
procedendo per médium huius silue venitur ad duas arbores 
gerthycim et thul alicubi decorticatas pro signo ; abinde itur 
ad quoddam stagnum Yezercha uocatum; quo quidem stagno 
transito per médium venitur inter duas vias ab binas arbores 
ylicum, sub quibus est meta terrea, vbi exitur ab eadem silua 
Bodygus, et iuxta aquam Woyna vocatam itur ad arbores pomi 

et ylicis in aliqua parte decorticatas pro signo; dehinc pro-
ceditur ad alinm aquam Bodyna uocatam, iuxta quam est meta 
terrea inter duas dumos virninum et ylicum terra cumulata; 
vbi intrat ipsam aquam Bodyna, et uadit ad duas arbores po-
puleas in eadem aqua existentes; itaque directe transeundo 
ipsam aquam exit ab eadem, et itur ad duas arbores orni et 
pirus, vbi est meta terrea; abhinc proceditur ad aquam Ywa-
hunmalachya dictam , in qua est arbor populi; ct per médium 
huius aque decurrendo exitur ab eadem ad biuium quoddam, 
vbi est meta terrea prope villám Kucha uocatam; iuxta quam 
villám eundo venitur ad arborem pirus decorticatam pro si-
gno ; abhinc ad arborem ylicis in cortice signatam; eciam 
ad duas arbores ylicis et wlmy in aliqua parte consigna-
tas , vbi est meta terrea; dehinc ad duas arbores wlmy et pi-
rus consignatas ; adhuc ad unam arborem wlmy similiter con-
signatam ; exhinc ad unam arborem yliceam ramis truncatam; 
deinde ad quoddam stagnum, quo transito venit ad duas ar-
bores ylicum ; iterum ad duas arbores ylicum habencium ra-
mos exeisos prope villám Chapa existentes; abhinc uenitur in 
médium duarum viarum , ubi est meta terre ; et procedendo 
per alteram harum viarum itur ad quendam lucum modicum 
uel uirgultum, scilicet ad quasdam arbores in uno loco exi-
stentes iuxta villám Chapa, que quidem arbores pre pauci-
tate possunt a quolibet numerari; exhinc vadis ad domum 
Magistri Gregorij ad quasdam arbores nucum, quarum una et 
média inter eas stat pro meta, sicut oculis consignatur; ab-
inde ibis ad ecclesiam de villa Chapa, quam quidem eccle-
siam visu sequas directe per médium, et venis ad sessionem 
Vernilyleusy dictam ; dehinc vaditur ad quasdam arbores pi-
rorum , quarum vna propinquior uersus ecclesiam stat pro 
meta terrys cumulata; abhinc proceditur ad uirgultum Ze-
chunharastha dictam, in íine cuius sunt tres arbores ylicum 
extancium in una radice, quarum una est pro meta et in cor-
tice consignata; preterea ascenditur ad quendam truncum 
yliceum; protenditur ad quandam arborem wlmi terra curnu-
latam prope villám Lodomyrfalwa dictam, ubi intrat quan-
dam siluam, et uenit ad nidum cyconye ; abhinc eundo exit 
ab eadem silua, vbi est arbor pirus extans iuxta uiam consi-
gnata in cortice cum ferro vice mete; deinde ascenditur ad 

tres dumos pomorum siluestrium, ubi est meta terrea; et bic 
cursus metarum coniungitur, et uenit supra terras nobilium 
de G-amanyas, vbi est una meta angularis; itaque transit ter-
ram nobilium predictorum, et uenitur ad duas arbores gerthan 
dictas, quarum altéra est eumulata terris, et est meta angu-
laris uel eonterminalis inter nobiles iam dictos; aseenditur 
itaque ad unam magnam arborem ylicis, et eonsignatam pro 
meta; preterea ad quandam aquam Pychkacbou uoeatam; in 
quam intrans et uadens ad partém orientalem, et proeeditur 
ad quendam angulum, vbi exis ab eadem aqua, et vaditur 
ad unam magnam arborem ylicis terra cumulatam, ibique ter-
minatur. Cursus autem metarum per modum diuisionis sepa-
rancium porcionem parcium utrarumque bereditariam Zelyz 
uocatam in Comitatu Tolnensi in uno ambitu situatam et exi-
stentem, sicut in altero priuilegio nostro priori vidimus con-
tineri, talis est: Incipiendo scilicet a commetaneytate terra-
rum Cruciferorum de Zeplok in duabus metis terreis in uer-
tice cuiusdam montis erectis, in quibus sunt arbores ylicis et 
tbylie cruce signate; descendendo in quandam vallem Deine-
turveilgy uocatam ad duas arbores fagy consignatas pro meta 
tendit ad partém occidentalem t ascendendo in uerticem alte-
rius monticuli ad duas metas terreas, in quarum altéra est 
arbor quercus ; deinde ad arborem pomi in fine ville Zamarus ; 

vbi sunt due mete terree; abhinc ascendit in montem ad arbo-
rem cerasy terra cumulatam ; abinde uadit ad arborem piri 
eonsignatam pro meta; inde descenditur per latus cuiusdam 
montis ad duas metas terreas; debinc aseenditur ad duas ar-
bores tbyliarum, intratque in quandam siluam Oyuos uoca-
tam ; abinde uadit ad unam magnam arborem ylicis iuxta viam 
extantem; postea ad unam arborem ulmy eonsignatam pro 
meta; iterum ad unam arborem ylicis; itaque ascendit ad 
aliam arborem ylicis, vbi exit de eadem silua et uadit super 
villám Nadastb; in quandam planiciem, ubi sunt due mete 
terree, transit et intrat in quandam vallem prope villám Na-
dastb, per quam vallem descenditur ad unam arborem piri, 
vbi sunt due mete terree; postea uenitur ad villám Nadastb 
ad arbores nucis et cerasy, sub quibus arbor piri est pro 
meta; postea vadis ad ecclesiam Sancti Regis, quam visu uel 
respectu sequas uel scindis per médium ; itaque descenditur 

in quandam semitam ad magnam viam per médium ville de-
currentem, deseenditur per eandem viam ad arborem cerasi, 
vbi exit de ipsa via, et uadit inter duas sessiones, ascenditur-
que ad quandam arborem piri, que est iuxta uiam, per quam 
viam eundo uenitur ad aliam arborem piri extantem iuxta vi-
neam iuuenum predictorum, ascenditurque ad sepes vinearum 
earundem, et circuis ipsas vineas; ascenditur supra easdem 
uersus septemtrionem, etin uertice montis sunt due mete; ab-
hinc itur ad quandam arborem quercus iuxta vineam extan-
tem ; circa quam vineam deseenditur ad quandam semitam in 
médium vallis decurrentem, et vadis ad unam arborem piri 
in quadam vinea existentem ; ascendis ad uerticem ad duas 
metas terreas; itaque deseenditur uersus septemtrionem et 
intrat in quandam vallem, prope villám Vrh sunt due mete 
terree; dehinc ad arborem piri terra cumulatam, descendit in 
quandam vallem retro villám W r h ; et currendo usque ad fi-
nem ipsius vallis ascendit ad unam arborem ylicis consigna-
tam pro meta, vbi intrat in quandam siluam Fvnesth uoca-
tam ; in qua silua procedendo descendit usque ad aquam de-
currentem de valle ad duas arbores fagy cruce signatas pro 
meta, ibique terminatur. In cuius rei memóriám presentes lit-
teras nostro sigillo concessimus roboratas Actum anno Do-
mini millesimo CC° nonagesimo sexto, mense Marcio; Ste-
phano Cantore, Nicolao Custode, altero Nicolao Decano, cete-
risque quampluribus ibidem extantibus. Dátum per manus 
Magistri Galli Lectoris Quinqueecclesiensis. 

(Eredetie börhártyán, a pecsét sárga-ibolyaszinü selyemzsinóron f ü g g ; a 
budai kir. kamarai levéltárban.) 

156. 

A pécsi káptalan, a Keulgesi János és Phylpus mesternek Jiai 
közti, Keulges ts Zeveboogh helységeket tárgyazó birtokcserének 

folytán, ezen jószágokban határjárást tart. 1296. 

Nicolaus Prepositus et Capitulum Quinqueecclesiensis 
Ecclesie omnibus presens scriptum cernentibus salutem iu Do-
mino. Ad vniuersorum noticiam volumus peruenire: quod Jo-
hannes filius Becha de Keulges personaliter in nostri presen-
cia constitutus totam porcionem terre sue hereditarie, siue to-
talem terram suam Keulges vocatam vltra fluuium Drauue, 
cum duabus villis, et cum terris omnibus suis, vtilitatibus et 
pertinencijs quibuslibet, ac circumstancijs vniuersis, certis 
metis et terminis vndique eircumdatam et vallatam, in con-
cambium alterius terre, sicut exprimitur, dedit et contulit et 
tradidit Magistris Laurensio, Philipus et Ladizlao filijs Magi-
stri Philpus irreuoeabiliter jure perpetuo possidendam, tenen-
dam pariter et habendam; e contra ipsi nobiles iuuenes Lau-
rencius, Philipus et Ladizlaus filij Magistri Philpus filij Comi-
tis Cleti in presenciarum personaliter comparentes quandam 
porcionem terre sue, seu quandam terram vei possessio-
nem suam Francheusfeldy vei Zeueboog dictam in arubitu vno 
seu loco vltra Drauuam iuxta fluuium Karaso_ adiacentem 
et situatam, certis metis et terminis vndique circumdatam 
et vallatam, cum suis omnibus vtilitatibus et pertinencijs 
quibuslibet, ac circumstancijs vniuersis, iu concambium 
prefate terre seu possessionis Keulges dederunt , con-
tulerunt et tradiderunt predicto Johanui filio Becha, sibi 
et per eum suis heredibus heredumque suorum successoribus 
et posteritatibus irretractabiliier et irreuoeabiliter jure per-
petuo possidendam, tenendam pariter et habendam; ad hec 
prenominatis Magistris Laurencio, Philipo et Ladizlao filijs. 
Magistri Philpus assumpmentibus bona fide sine fraude eun-
dem Johannem filium Becha in prefata possessione Zeuoboogh 
vocata inuiolabiliter et immutabiliter perpetuo conseruare, et 

ab omnibus impetitoribus racione huius terre expedire et per 
omnia defensare proprijs laboribus et expensis; nichilominus 
eauentes super ereccione, et eciam si predicti filij Magistri 
Philipus et eorum heredes predictum Johannem filium Becha 
uel suos heredes nequirent defensare, extunc filij Magistri 
Philpus ex alijs terris suis vei ex aliis possessionibus suis 
quibuslibet impetitoribus et molestatoribus ipsius Johannis 
suorumque heredum satisfacient expediendo eosdem; ita ui-
delicet quod prefata possessio Zeuoboogh vocata cum omni-
bus suis vtilitatibus, et sub eisdem metis, quarum cursus ex 
primetur, apud eundem Johannem et suos heredes paeifice 
perpetuo remanebit in perpetuum possidenda; prout eciam 
bee premissa in patentibus litteris domine Dueisse continen-
tur. Quarum quidem tenor talis est : 

Nos domina Th. Dei gracia mater illustris Regis Hun-
garie stb. (következik Thomassinának 1296-ki bizonyságle-
vele, mint fentebb 144. sz. a.) 

Cursus autem metarum huius terre Zeuoboogh vocate, 
prout homo noster Andreas sacerdos Ecclesie Sancte Crucis 
de villa filioiMm Comitis Ladizlai filij Cleti Kereztur vocata 
ad peticionem utrarumque parcium illuc transmissus, et ad 
nos reuersus, partibusque prescntbus ibidem nobis dixit, talis 
est: Incipiendo scilicet in vna meta terrea in littore fiuuij 
Karaso erecta commetaneitate terrarum Magistri Benedicti de 
Saagh, tendit ad partc-m septemtrionalem, et cadit ad aquam 
viminosam Katliaplesa vocatam ; per cuius aque médium eun-
do exit ab eadem ad vnam metam tcrream; deinde proce-
ditur ad arborem magnam berekanya vocatam terra cuinula-
tam cruceue consignatam vice mete, vbi cadit in aquam Neu-
lenya vocatam, et per médium eundo huius aque circuit ver-
sus villám Saagh vocatam ; exeundo ab eadem aqua Neulenya 
dicta venitur ad tres arbores ilicum vicinanter extantes , ab 
vno trunko vei radice procedentes, terraue cumulatas, ferroque 
consignatas vice mete; abhinc ad vnam metam terream an-
gularem, in qua t st arbor ilicea; vbi cadit in magnam viam 
de Saagh decurrentem ad ecclesiam Beate Marié dc Luka, 
per quam diuertit ad partém orientalem ad duas arbores ili-
cis et quercus terra cumulatas, vbi est fouea seu fossatum Ka-
lista dictum, aquosum ex inundacione pluuiarum, aliquando 

autem arridum siue siccum, vbi commetaneitas terrarum pre-
dicti Magistri Benedicti terminatur, et incipit tenere coinme-
taneitatem cum terris filiorum Dauid et Samsonis de genere 
Harazth, adhuc per eandem magnam viam procedendo veni-
tur ad aliam foueam vei fossatum simile predicto fossato ; de-
inde vádit ad duas metas terreas angulares, in quarum altéra 
est arbor ramis denotata iuxta biuium erectas, per quarum 
viarum alteram diuertit ad partém meridionalem ad duasme. 
tas terreas, in quarum vna est arbor populea, in alia vero du-
mus spineti; iterum ad duas metas terreas erectas iuxta viam 
supradictam ; per quam eundo venitur ad tres metas terreas 
angulares, vbi deciinat ad partém orientalem; per dumos 
spinetorum venitur ad quoddam nemus, vbi est magna arbor 
ilicea terra cumulata ferro consignata, vbi cadit in aquam 
Keresua vocatam, per cuius médium eundo exit ab eadem ad 
vnam metam terream, in qua est magna arbor berekunye di-
cta ferroue consignata; vbi commetaneitas terrarum filiorum 
Dauidis et Samsonis terminatur, et incipit tenere commetanei-
tatem cum terris Magistri Johannis et fratrum suorum, filiorum 
Comitis Ladizlay ; vbi diuertitur ad partém occidentalem, et 
venitur ad vnam metam terream, in qua est arbor piri; ad-
buc eundo venitur ad predictam aquam Keresua; quam sa-
jiendo ad vnam metam terream; et parum eundo sálit ean 
dem aquam Keresua, et intrat in siluam vbi est meta terrea, 
in qua est arbor ilicis; in qua silua procedendo venitur ad 
aquam Begyamalaka dictam, in quam intrans ad vnam ar-
borem iliceam magnam consignatam ferro vice mete; exinde 
eundo venitur prope sessioncm Scynork, vbi est meta terrea 
sub arbore populea; inde ad vnam metam terream, in qua est 
arbor pomi lubachym vocata ; iterum ad vnam metam terream, 
in qua est arbor populea; adhuc eundo peruenitur ad aquam 
Zugousuk dictam, et vádit alte contra cursum aquarum , ve-
nitur ad vnam metam terream, in qua est arbor magna ilex 
curua extans iuxta fluuium Karaso vocatum, sicque termina-
tur, peragratisque metis prioribus concluditur meta prima uel 
principale. Hoc non pretermisso; quod omnes prenarrati con-
terminales seu commetanei et vicini huius terre seu posses-
sionis Zeuoboogh vocate cum fratribus suis et cognatis in per-
ambulacione predictarum metarum coram homine nostro An-

MOMUU. HUNO. HIST. DIPLOM. 18. 1 6 

drea sacerdote supradicto, et postmodum ex eisdem isti, vide-
licet Magister Johannes et fratres sui Philipus, Demetrius et 
Ladizlaus clericus filij Comitis Ladizlay; item Benedictus 
filius Comitis Nicolai de Saagh, Luca filius Dauidis in pre-
senciarum astantes huiusmodi permutacioni et concambio as-
sensum liberalem et consensum beniuolum attribuentes dede-
runt, eundemque Johannem filium Becha in conterminalem et 
vicinum recipientes susceperunt gratanter et ioconde, libera-
liter et libenter. ín cnius rei memóriám preseutes litteras no-
stro sigillo concessimus roboratas. Actum anno Domini M CC° 
nonagesimo sexto mense Marcio ; Stephano Cantore, Nicolao 
Custode; altero Nicolao Decano, ceterisque quampluribus ibi-
dem existentibus. Dátum per manus Magistri Galli Lectoris 
Quinqueecclesiensis. 

(A pécsi káptalannak 1346. „tereio die festi Assumpcionis Virginis Glo-
riose" „Demetrius filius Joliannis íilij Boche de Zeweybok" kérésére ki-
adott átiratából; mely Zsigmond királynak „Quinqueecclesijs feria quinta 
proxima post festum Beati Briccij Episcopi et Confessoris" 1408. „Ma-
gister Bakow filius Petri de Gnoynicha" kérésének folytán kelt paran-
csára , melyet „Stephanus filius Galli de Posega" felmutatott, a pécsi káp-
talan által 1408. 1-decinia kalendas mensis Decembris újból átíratott; a 

budai királyi kamarai levéltárban.) 

157. 

A vdezi káptalannak bizonyságlevele, hogy Sciudi Miklós, s 
Kővári Miklós és Csalamiai Elek Kovárszeg birtokára nézve 

választott bíróság előtt egyezkedtek. 1296. 

Capitulum Ecclesie Waeiensis omnibus Christi fidelibus 
quibus presentes ostenduntur salutem in omuium saluatore. 
Ad uniuersorum noticiam tenore presencium volumus perue-
nire : quod nobilis vir Magister Andreas filius Nicolai de Scyud 
exhibuit nobis litteras nostras lmnc tenorem continentes : 

Nos Capitulum Ecclesie Waeiensis etc. (következik a váczi 
káptalannak 1295-ki bizonyságlevele, mint fentebb 133. sz. a.) 

Cum igitur nos iuxta tenorem earundem litteravum no-
strarum ad prefixum diem ipsius arbitrii in villa Gormoth ad 
predictos arbitratores ad uidendum vei audiendum formám 
ipsius arbitrii Magistrum Paulum Notarium nostrum misisse-
mus, demum idem Magister Paulus ad nos reuersus nobis retu-
lit uiua uoce, quod memorati arbitratores in predicto die,scilicet 
Magister Farkasius filius Fulkus, Comes Nicolaus filius Jaeou, 
Magister Laurencius de Zyud, et Comes Stephanus filius Aba, 
in ipso arbitrio presencialiter et personaliter affuissent; in 
quorum presencia eodem Magistro Paulo presente existente 
memorati Magister Andreas filius Nicolai de Scyud omnia in-
strumenta sua priuilegialia, scilicet priuilegium domini Bele 
felicis recordacionis Regis Vngarie, confirmacionem ipsius 
priuilegii domini Andree Regis Vngarie, litteras nostras super 
amissione priuilegiorum in confirmacionem confectorum do-
mini Stephani et Ladizlai Regum Vngarie, priuilegium fra-
ctum Cruciferorum Ecclesie Sancte Trinitatis de Calidis Aquis, 
ac litteras Prepositi et Conuentus de Saag exhibuissent super 
ipsa terra Kuarzeg vocata, seu metis et terminis eiusdem ab 
una parte ; et eciam predicti Nicolaus de Kuari , et Alexius 
filius Feliciani, super eadem terra Kuarzeg uocata priuilegium 
eiusdem domini Bele Regis exhibuissent ex altéra. Qui quidem 
arbitratores uisis, inspectis et perlectis omnibus instrumentis 
parcium predictarum, priuilegium domini Bele Regis predicto 
Nicolao filio Obyck de Scyud dátum et concessum inuenis-
sent et uidissent prius confectum priuilegio alio, videlicet 
quod fűit exhibitum per Nicolaum de Kuari, et Alexium filium 
Feliciani prenotatos; ac eciam ipsum priuilegium Nicolai filii 
Obick cum meliori et validiori stilo roboratum inuenissent; 

alia eciam instrumenta eiusdem subsequencia fuissent ualde 
bona. Quibus omnibus uisis, inspectis et perlectis, quia me-
liora et forciora, seu acceptabiliora fuerunt instrumenta: di-
ctam terram Kuarzeg uocatam sub eisdem metis et terminis 
seu limitacionibus, sub quibus iuxta tenorem priuilegii eius-
dem domini Bele Regis eadem terra comprehenditur, cum 
omnibus vtilitatibus et pertinenciis suis predicti arbitratores 
per formám arbitrij in fidem ipsorum Deo debitam inter par-
tes factam et habitam per eosdem, reliquissent et commisissent 
uolentibus, permittentibus et consencientibus Nicolao de Kuari 
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et Alexio filio Feliciani predicto, sepedicto Magistro Andree 
filio Nicolai de Scyud, ac uniuersis heredibus eiusdem iure-
perpetuo et irreuocabili possidendam, tenendam et habendam ; 
instrumenta uero partis aduerse , scilicet Nicolai de Kuari 
et Alexii filij Feliciani predictorum, tam priuilegium eiusdem 
domini Bele Regis, quam alia uniuersa, uolentes cassa esse et 
uiribus carencia, tam ipsis instrumentis, quamali is , si que 
fraudulenter conseruarent, perpetuum silencium imponendo. 
Tenor vero priuilegii predictorum Cruciferorum nobis exhibiti 
talis est : 

Fráter Marcus Prior et Conuentus Cruciferorum Eccle-
sia Sancte Trinitatis de Calidis Aquis stb. (következik a fel-
hévvizi konventnek 1281 -ki bizouyságlevele, mint gyűjtemé-
nyünk IX. vagyis a második folyam IV. kötetében 322. 1.) 

Tenor vero literarum nostrarum talis est : 
Excellentissimo domino suo Andree Dei gracia illustri 

Regi Vngarie Capitulum Ecclesie Yaciensis oraciones in Do-
mino debitas et deuotas. Receptis litteris Vestre Maiestatis 
iuxta continenciam earundem cum Blasio de Suran homine 
vestro Bene sacerdotem de eadem villa Suran misimus vice 
nostra pro testimonio fide dignum ; qui demum ad nos redeun-
tes, nobis concorditer retulerunt: quod idem homo vester pre-
sente nostro testimonio, a quibus decuit et licuit, et ut eui-
denter scire potuit, fideii ac diligenti inquisicione facta talem 
sciuissent ueritatem ; quod priuilegia Regum Stephani et La-
dizlai piarum memoriarum confirmatoria priuilegiorum do-
mini Bele Regis felicissime recordacionis, super possessione 
Comitis Andree Kuarzeg uocata confectorum, per confraccio-
nem turris ipsius Comitis Andree supradicti inter dampna 
cetera destructa fuissent et confracta, ipso vestro homine pro-
fectum inquisicionis affirmante. 

Tenor vero litterarum Prepositi et Conuentus de Saag 
talis est : 

Excellentissimo domino suo Andree Dei gracia illustri 
Regi Vngarie Prepositus ot Conuentus fratrum Ordinis Pre-
monstratensis de Saag oracionum suffragia deuotarum. Noue-
rit Vestra Regia Celsitudo, quod litteras Vestre Excellencie 
nobis transmissas receperimus hunc tenorem continentes : 

Andreas Dei gracia Rex Vngarie fidelibus suis Prepo-

sito et Conuentui de Saag salutem et gráciám. Andreas filius 
Nicolai de Scyud ad nostram aecedens presenciam 
significauit nobis, quod mete terre sue Kuarzeg per dominum 
B. Regem collate, per quosdam destructe essent. Verum quia 
de qualitate et quantitate ipsius terre nobis veritas non con-
staret, fidelitati vestre precipiendo mandamus, quatenus ve-
strum mittatis bominem pro testimonio, coram quo Comes 
Stephanus de Dolmod iobagio eiusdem Castri nostri, quem 
principaliter ad reambulandam terram transmisimus, presen-
tibus commetaneis et uicinis reambulet et statuat eidem Ma-
gistro Andree, nouas metas iuxta veteres erigendo, si non fue-
rit contradictum ; contradictores, si qui fuerint, eosdem in 
nostram citet Presenciam ad terminum conpetentem, et post 
hoc diem citationis, nomina contradictorum, terminum assi-
gnatum, qualitatem et quantitatem dicte térre, ac cursus me-
tarum nobis fideliter rescribatis. Dátum Bude (in dominica) 
Esto Mihi. 

Nos itaque Regio mandato cupientes, ut tenemur (obe-
dire), cum predicto homine vestro nostrum hominem pro te-
stimonio ad statuendam memoratam terram curauimus desti-
nare; qui demum pariter ad nos reuersi nobis concorditer re-
tulerunt: quod cum ad faciem dicte terre accessissent, et ean-
dem Magistro Andree statuere uoluissent, venientes Stepha-
nus filius Nicolai, et Comes Paznanus de Chalamia, vicini 
eiusdem, (consen)sum huic negocio prebuissent; item Comes 
Nicolaus de Kuar, Alexius filius Feliciani, et Johannes filius 
Laurencii de Chalamia, esse terram Castri affirmassent; sed 
a statucione eiusdem terre p e n i t u s eosdem prohibentes, et eos-
dem, videlicet Nicolaum, Alexium et Johannem predictos in 
octauis Cinerum ad presenciam Vestre Excellencie citassent, 
octauas medii XL me nunc yenturas eisdem pro termino assi-
gnando. Dátum quarta feria proxima post diem citacionis. 

Tenor vero priuilegij domini Bele Regis talis est : 
Bela dei gracia Rex primogenitus stb. (következik IV. 

Béla királynak 1244-ki adománya, mint gyüjteményiink VII. 
vagyis a második folyam II. kötetében 163. 1.) 

Idem eciam Magister Andreas cxkibuit nobis litteras 
domini Regis hunc tenorem continentes: 

Dátum pro memória, quod Magister Demetrius Comes 

de Zoliim coram nobis constitntns terra mKuarzeg nuncupatam, 
super qua contencio inter ipsum ex una par te , et Magistrum 
Andreám filium Nicolai ex altéra parte uerti dignoscebatur, 
reliquit eidem Magistro Andree possidendam; prout prius 
possessa dicitur per eundem, renunciando eciam citaeioni sue, 
quam super facto ipsius terre Kuarzeg contra eundem Ma-
gistrum Andreám mouere attenptabat; prnpterea idem Magi-
ster Andreas in contrarium terram Ryba vocatam, que Ma-
gistro Demetrio predicto per modum inpignoracionis a Ste-
phano filo Nicolai deuoluta esse dicitur , eodem modo simi-
liter eidem Magistro Demetrio dimisit possidendam. Dátum 
Bude in dominica Ocuü mei. 

Preterea predicti Nicolaus de Kuari et Alexius filius Fe-
liciani de Chalamia coram nobis personaliter constituti, pri-
uilegium ipsorum domini Bele Regis propriis ipsorum manibus 
confregere, volentes idem Nicolaus et Alexius,quod (eciam) alia 
instrumenta ipsorum vniuersa super ipsa terra Kuarzeg uo-
cata confecta, cassa sint etviribus caritura, perpetuum eisdem 
silencium inponendo. Ita scilicet, quod processu temporis in-
strumentis seu priuilegiis dicti Magistri Andree nullumualeant 
uel possint preiudicium generare, et ipsam terram Kuarzeg 
uocatam cum omnibus vtilitatibus et pertinencijs suis sub om-
nibus metis ct limitacionibus predictis reliquerunt ipsi Magistro 
Andree et vniuersis suis heredibus iure perpetuo et irreuoca-
bili possidendam; assumpmendo et consiliando modo preha-
bito arbitrium nobilium predictorum. In cuius rei testimonium 
presentes concessimus sigilli nostri munimine roboiatas. Dá-
tum per manus Magistri Henrici Lectoris Ecclesie nostre anno 
Domini M°CC° nonagesimo sexto. Venerabili Prelato domino 
ll(aab) Dei gracia Episcopo Waciensi existente ; domino Do-
minico Preposito, Dominico Cantore, Julyauo Custode, Oly-
uerio Archidiacono Waciensi, Nicolao Pestiensi, Augustino 
de Zigetfeu, Nicolao de Changarad, et Goblino de Zonuk Ar-
chidiaconis existentibus, acaliis multis in Ecclesia Beate Vir-
ginia Deo pic famulantibus humiliter et deuote. 

A B C 

(Eredetie börhártyán, melynek egykor sárga selyemzsinórou függött pe-
csét elveszett. Közölte tek. Szentkirályi Lássló ur.) 

158. 

A nagyváradi káptalannak bizony ságlevele , hogy Gutkeled 
nemzetségbeli Péter, Lukácsnak Jia, Romád helységet ugyanazon 
nemzetségbeli Péter comesnek, Drug comes fiának, eladta 1196. 

A B C 

Capitulum Ecclesie Waradiensis omnibus Christi fideli. 
bus presens scriptum inspecturis salutem in Domino sempL 
ternam. Ad vniuersorum noticiam tam presencium quam fu. 
turorum harurn serie volumus peruenire, quod Petro íilioLuka 
de genere Guthkelad ab una parte, et Comite Petro filio Comitis 
Drug de eadem generacione pro se et pro Laurencio ac Ni-
colao fratribus suis ab altéra parte coram nobis personaliter 
constitutis; idem Petrus filius Luka quandam terram seu pos -
sessionem suam kereditariam Romád uocatam in Comitatu de 
Zothmar iuxta fluuium Zomus existentem, cuius quidem pos-
sessionis dimidietatem ipsis filijs Comitis Drug pro decem et 
octo marcis, aliam uero dimidietatem eiusdem Nicolao Voya-
uode filio Magistri Mauricij pro triginta marcis argenti dictus 
Petrus prius se pignori obligasse dicebat, tum pro ipsa pecu-
nia videlicet decem et octo marcis ex parte filiorum Comitis 
Drug, et pro triginta marcis argenti ex parte dicti Nicolai 
Woyauode receptis, ut prediximus, tum eciam in concambium 
cuiusdam terre seu possessionis dictorum filiorum Comitis 
Drug Tbulugd uocate in Comitatu Byboriensi existentis, dedit 
et assignauit, quin pocius uendidit sub metis certis etantiquis 
cum suis vtilitatibus, scilicet tributo, et ecclesia in honore Om-
nium Sanctorúm in ipsa terra fundata, piscina in fluuio Zo-
mus, ac alijs pertinencijs vniuersis, sepedictis filijs Comitis 
Drug, et per ipsos ipsorum beredibus, heredumque successo-
ribus, iure perpetuo et irreuocabiliter possidendam; quemad-
modum ipsi filij Comitis Drug memoratam possessionem eo-
rum Tbulugd nominatam similiter cum suis utilitatibus, ec-

clesia scilicet in honore Beati Jacobi in eadem possessione 
constructa, et piscina, ac pertineneijs quibuslibet, sub hijsdcm 
metis et terminis, quibus eadem terra ab antiquo limitata fűit 
et possessa, predicto Petro filio Luka, et suis heredibus dede-
runtet assignauerunt perpetuo et irreuocabiliter possidendam ; 
predictas nichilominus triginta marcas argenti idem Comes 
Petrus, ut assumpsit, et fratres sui predicti memorato Nicolao 
Vayauode reddere et refundere tenebuntur. In cuius rei memó-
riám perpetuamque firmitatem presentes concessimus litteras 
sigilli nostri munimine roboraías. Dátum in Dominica Esto 
Alibi anno Domini M°CC° nonagesimo sexto. Demetrio Pre-
posito, Iwanka Lectore, Jüan Cantore, Martino Custode Eccle 
sie nostre existentibus. 

(Eredetie börhártyán, melyről a pecsét töredéke vörös selyemzsinóron 
függ ; a mélt. báró Perényi család nagy-szöl lös i levéltárában.) 

159. 

A veszprémi káptalannak beismervénye, hogy a Buda melletti 
lelkészek tizedi joggal birnak, és zsinat-látoga'ási tekintetben az 

esztergami érsek hatásága alá tartoznak. 1296. 

Nos Capitulum Ecclesie Wesprimiensis memorie com-
mendantes significamus tenore presencium quibus expedit vni-
uersis; quod cum iam dudum retroactis temporibus lis etcon-
trouersia inter Reverendum in Christro patrem et dominum 
nostrum B. Episcopum et nos Capitulum Ecclesie Wesprimi-
ensis ex una; et discrctos uiros, uidelicet Paulum de Vrs,My-
kounem de Sasad, Nicolaum de Chek, Johannem de Kezű, 
Dominicum de Sancto Jacobo et Petrum de Alba Ecclesia, 
Ecclesiarum plébános, eiusdem Dyocesis Wesprimiensis, parte 
ex altéra, fuisset exorta et demum de nouo suscitata super 
iure percipiendi decimas integras et uisitacione Concilij Ar-

chiepiscopi Strigoniensis, eodem domino et Keverendő patre 
B. Episcopo, procuratore nostro ad hoc specialiter a nobis 
constituto, nomine suo et nostro fuisset propositum : quod pre-
dicte decime et uisitacio synodalis id (így „ad" helyett) ipsum 
et nos de iure et lege dyocesana et iure Capituli pertineret; 
per predictos autem plébános in contrarium extitisset relatum, 
quod predicte decime et uisitacio Concilij ad Ecclesiam Stri-
goniensem pertineret, cum Ecclesia Strigoniensis hanc pre-
rogatiuam ex priuilegio et antiqua consuetudine prescripta 
habere dignoseatur, quod omnes Ecclesie et Capellc Regales 
seu Reginales, earumdem plebani et rectores plenas decimas 
in omnibus debeant percipere et babere, et Concilium Archie-
piscopi visitare; super quo eciam priuilegium venerabilis pa-
tris domini Lodomeri Archiepiscopi Sancte Strigoniensis Eccle-
sie in médium produxerunt. Quo quidem priuilegio viso et per-
lecto, et auditis et intellectis, que hinc inde dicere et allegare 
uolebant; idem Reuerendus in Christo páter et dominus B. 
Episcopus et procurator noster premissus, iure compromissi 
inibi coram Reuerendo Capitulo Ecclesie Strigoniensis, ac 
quibusdam Prelatis ibidem presentibus, nomine suo et nostro 
et Ecclesie Wesprimiensis cessit voluntarie, et libere eciam 
renunciauit omni accioni et iuri , seu liti quam mouerat, seu 
mouere intendebat; promittens suo et nostro nomine, tactis, 
interposito ligno Sanctc Crucis, sacrosanctis ewangelrs,affir-
mans firmiter et assumpmens, quod de ceteroper ipsum etper 
nos et successores nostros, eisdem plebanis super predictis 
decimis et uisitacione Concilij nulla contencio inchoari, seu 
lis aliqua de iure vei de facto debeat suscitari; et si, quod ab-
sit, ausu temerario per eundem dominum Reuerendum Epis-
copum, seu per nos et successores nostros, proccssu temporis 
eisdem plebanis, aut eorum successoribus, super predictis de-
cimis et uisitacione Concilij lis aliqua moueretur; extunc ante 
litis ingressum, absque omni excepcione eisdem plebanis, seu 
eorum successoribus, ducentas marcas puri argenti soluere te-
neremur, et eo ipso facto nicbilominus reatu periurij et pon-
dere premeremur. Nos autem fuimus per ipsos plébános, et 
per litteras ipsius Capituli Strigoniensis premissi, ac quorum-
dam Prelatorum super diéta renunciacione et cessionc, seu per-
missione, per ipsum Reuerendum patrem B. Episcopum et